de Caruaru foi vencedor perante a União Federal, apaziguando distorções no repasse de recursos

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do

Magistério - Fundef, no período 1997-2006. No caso de Caruaru, a soma das demandas gerou um

crédito no valor de R$ 49.789.508,00 ( quarenta e nove milhões e setecentos e oitenta e nove mil e

quinhentos e oito reais), inscrito por meio da Requisição de Pagamento 2021.83.02.024.200060,

emitido pela Justiça Federal de Pernambuco. Os recursos que serão recebidos nos termos desta

Lei, serão aplicados na manutenção e desenvolvimento da educação básica e na valorização dos